civitate Bethleem in distantia quinque milliarorum a Hierusalem. Quo 

audito, isti tres Reges coronati aureis coronis, tenentes in manitrus 

scyphos aureos cum auro, thure et myrrha, praecedente stella per aera, cum 

somaris et mirabiti famulatu, clangentibus tubis, et bucinis praeeuntibus, 

simiis, babuynis et diversis generibus animalium, cum mirabili populorum 

tumultu, pervenerunt ad ecclesiam Sancti Eustorgii. Ubi in latere altaris 

majoris erat Praesepium cum bove et asino, et in praesepio erat Christus 

partulus in brachiis Virginis matris. Et isti Reges obtulerunt Christo 

munera; deinde visi sunt dormire, et Angelus alatus ei dixit quod non 

redirent per contratam sancti Laurentii, sed per portam Romanam: quod et 

factum fuit. Et fuit tantus concursus populi et militum et dominarum et 

clericorum, quod nunquam similis fere visus fuit. Et fuit ordinatum, quod 

omni anno istud festum fieret.» 
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4) G. di Carlo, Libri de temporibus suis, 1480-82, Roma, Biblioteca 

Vaticana, Vat. lat. 5878, fols. 68v-75v; cfr. Hatfield, The Compagnia de' 

Magi, cit., pp. 148-151. 

«Ceterum cum memorata decoctio non solum privatis civium rebus, sed 

et universe civitati nocumenti plurimum attulisset, comuni consilio 

spectacula duo in urbe decreta sunt, ne omnino prostrata aut sepulta civitas 

videretur. Que qualia fuerint nequaquam ab re erit memorie ac litteris 

commendare. Ea siquidem re quam maxime patuit civitatis nostre potentia 

et civium in ea degentium singularis industria. Fuerunt autem et miro 

apparatu decora, et magnificentia et sumptu dignissima, qualia fortasse 

nec superior etas vidit. Horum aliud equestre, aliud pedestre institutum 

est. Aliud quoque spectaculum eisdem fere diebus hoc ordine, talique 

causa celebratum est. Magorum qui Cristo infanti munera detulerent 

tragico vel comico more, vetusta quadam civitatis consuetudine ad 

hominum memoriam effingendo revocare, socia quedam iuventus 

decreverant. Id cum esset annis plurimis intermissum, quo civibus fieret 

manifestum, insigni denuntiatione faciundum instituunt, ut ex priorj 

magnificentia intelligeretur, quam excellens futura esset illa celebritas. 

Hic itaque fuit eius denuntiationis ordo. Hanc civitatem instar 

Hierosolimorum in qua regnaret Herodes finxere. Tres vero advenjentes 

reges in tribus urbis partibus collocarunt. Jn quarta vero Herodem. 

Incredibile vero dictu est, quam omnes in sui regis amplificatione